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1 Въведение

Симбиотичните звезди са дългопериодични взаимодействащи двойни,
състоящи се от хладен компонент (нормален гигант или мирида) и
горещ компактен обект, най-често бяло джудже, акретиращ маса
от атмосферата на хладния компонент. Тяхната фотометрична и
спектрална променливост се определя от една страна от орбиталното
движение, затъмнения, ефекти на нагряване и отражение, а от друга
– от оптическите избухвания на компактния обект, които често са
съпътствани от интензивно изхвърляне на маса във формата на
оптически плътни обвивки, оптически тънък звезден вятър, блобове
и колимирани струи. Третият компонент на симбиотичната система е
мощна околозвездна мъглявина, формирана от ветровете на единия или
двата звездни компонента.

Кривата на блясъка на симбиотичните звезди по време на активна
фаза се определя от собствената променливост на избухващия компактен
обект. Според броя и продължителността на избухванията те се класи-
фицират в три групи:

• Повторни нови (SyRNe) – с прототипи T CrB и RS Oph. Te
претърпяват избухвания през интервали от време от няколко
десетки години. В този клас се включват някои от най-късо
периодичните симбиотични системи, за които се предполага, че
са в режим на дискова акреция. Като най-вероятен механизъм на
активността се счита термоядрено избухване на повърхността на
компактен обект, което впоследствие провокира нестабилност в
акреционния диск.

• Класически симбиотични звезди (ClSS) – с прототип Z And. Те
претърпяват активни фази състоящи се от няколко последователни
избухвания с характерна продължителност от около една година.
Спокойните периоди между активните фази са от 15 – 20 години.
Предполага се, че на повърхността на компактния обект водородът
гори в стационарен режим, при който темпът на горене е равен
на темпа на акреция, а избухванията се дължат на нарастване на
темпа на акреция.

• Симбиотични нови (SyNe)– с прототип AG Peg. Механизмът
е термоядрено избухване на повърхността на компактен обект.
Предполага се, че в повечето обекти от този клас компактният
обект има междинна маса ∼ 0.6 M⊙ и в този случай избухванията
следва да се повтарят през интервали от около 105 години.
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Разликата във времевата скала на повторяемост на избухванията
с тази при повторните нови се дължи основно на разликата в
масите на компактния обект. Симбиотичните нови се разделят на
два подкласа в зависимост от вида на спектъра в максимума на
оптическия блясък:

– системи, чийто спектър напомня A или F свръхгигант;

– системи, чийто спектър напомня планетарна мъглявина.

1.1 Формулиране на проблема и цел на изследването

Първостепенно значение за изучаването на природата и еволюцията
на взаимодействащите двойни звезди има изследването на режима на
взаимодействие на техните компоненти. Основен фактор, определящ
този режим е загубата на маса. В симбиотичните звезди хладният
компонент (донорът) губи маса непрекъснато, а по време на активни
фази – и горещият компактен обект (акреторът). Темпът на загуба
на маса на компонентите на симбиотичните системи заема определен
сравнително широк интервал от стойности. Някои от другите параметри
на тези системи също заемат определен интервал от стойности. При
различните комбинации на темпа на загуба на маса с някои от другите
параметри на системата възниква голямо разнообразие от режими
на взаимодействие и наблюдателни проявления. Съществуващите
акреционни структури също допринасят за това разнообразие. Ето
защо сред изследователите на симбиотични звезди е широко възприето
становището, че поведението на всяка конкретна система по време на
активна фаза е уникално и се прилага подхода всяка система да се
изследва индивидуално и да се търси конкретен модел за интерпретация
на това поведение. В тази ситуация възниква следният въпрос: дали
симбиотичните звезди са такъв клас обекти, поведението на всяка от
които се нуждае от конкретен модел или тяхното поведение може да
се интерпретира в рамките на по-общи модели, а разнообразието от
наблюдателни поведения от обект към обект, се дължи единствено на
разликата в определени параметри? Този въпрос определя главните
цели на настоящото изследване.

Ние изследвахме седем системи: EG And, AG Peg, AG Dra, Z And,
Hen 3-1341, StHα 190 и BF Cyg с цел

1. Да се предложат:

• модел за интерпретация на поведението на оптическия блясък;
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• модел за интерпретация на поведението на линейния спектър.

2. Да се изследва процеса на загуба на маса и да се получат
количествени оценки на темпа на загуба на маса на избухващия
компактен обект.

1.2 Структура на дисертацията

Дисертационният труд съдържа седем глави.
В първа глава се представя въведение в проблематиката, разглеждат

се основните наблюдателни свойства на симбиотичните звезди, основните
моменти от теорията на еруптивната активност, обосновава се актуал-
ността на изследването и се формулира неговата цел. Във втора

глава се разглежда орбиталната променливост на линейния спектър
на системата EG And. В трета глава се разглежда фотометричната и
спектрална променливост на прототипа на симбиотичните нови AG Peg
на финалния стадий на нейното избухване. В четвърта глава се
анлизира фотометричното и спектрално поведение на системата AG Dra
по време на нейната активна фаза в периода 1994 – 1998 г. В пета глава

се разглежда фотометричното и спектрално поведение на прототипа на
класическите симбиотични звезди и на класа симбиотични като цяло
Z And по време на нейната последна и най-продължителна активна фаза
в периода 2000 – 2013 г. В шеста глава се разглеждат симбиотичните
системи със спектрални индикации на колимирано изхвърляне и звезден
вятър. В седма глава се формулират основните резултати, получени в
дисертационния труд. Накрая се представят публикациите, на които се
основава дисертацията и резюме на английски език.

2 Симбиотичната двойна EG And

Симбиотичната система EG And се състои от нормален M3 гигант
(Mürset & Schmid 1999) и бяло джудже с ефективна температура 70 000 –
80 000 К и ниска светимост ∼ 10 − 20 L⊙ (Mürset et al. 1991). Поради
ниската светимост на компактния обект, околозвездната мъглявина в
тази система има също ниска светимост. Системата е затъмнителна, но
ефект от затъмнение се наблюдава само в УВ област поради ниската
светимост на компактния обект. Съгласно Munari et al. (1988) системата
има елиптична орбита с елементи JD= 2 439 251 + 481.2×E. За начален
момент е приет момента на максимум на орбиталната скорост на гиганта
(момента на възходящия възел). Досега не са наблюдавани оптически
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Фигура 2.1: Профили на резонансния дублет на C ivλ 1548, 1550 Å, взети
от работата на Oliversen et al. (1985). Орбиталните фази са съгласно
Munari et al. (1988).

избухвания в тази система, тя се разглежда като „тиха симбиотична“.
От компактния обект обаче, изтича газ с индикация в някои УВ линии.

Профилите на резонансния дублет C ivλ 1548, 1550 Å са от типа
P Cyg, показващи присъствие на горещ вятър в системата със скорост
∼ 100 km s−1 (Oliversen et al. 1985). Профилите се състоят от три
компонента – тесен централен компонент, най-вероятно с небулярен
произход, широк емисионен компонент и P Cyg абсорбция. Предполагаме,
че широкият компонент се формира в областта на звездния вятър, тъй
като претърпява орбитални изменения в синхрон с P Cyg абсорбцията,
поради окултация на областта на вятъра от хладния гигант (Фиг. 2.1).

На Фиг. 2.2 се вижда еволюцията на Hα профила с орбиталната фаза.
Той се изменя поради промяна на оптичната дебелина на мъглявината
(самопоглъщане в газа). Интензивността на линията е максимална,
когато компактният обект е към наблюдателя (максимум на блясъка) и
минимална, когато гигантът е към наблюдателя. Тогава профилът става
двупиков, с абсорбция между двата пика. Подобно поведение имат много
от симбиотичните звезди. Особеното в системата EG And обаче е, че
линията има максимална интензивност (минимално самопоглъщане) на
фазите след горното съединение на гиганта и минимална интензивност
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Фигура 2.2: Еволюция на Hα профила с орбиталната фаза, взета
от работата на Oliversen et al. (1985). Едно деление от скалата на
интензивността съответства на височината на континуума. Орбиталните
фази са съгласно Munari et al. (1988).

(максимално самопоглъщане) – на фазите след долното съединение на
гиганта.

Ние предложихме интерпретация на това поведение в рамките на
модела на взаимодействащи ветрове. Възприехме скорост на вятъра на
гиганта и компактния обект съответно 10 km s−1 и 100 km s−1 и темп
на загуба на маса съответно 10−7 M⊙ yr−1 и 10−9 M⊙ yr−1. В такъв
случай вятърът на гиганта доминира по своя импулс над горещия вятър
и ударната област на ветровете с форма, близка до конична повърхност,
се разполага зад компактния обект (Фиг. 2.3). Поради орбиталното
движение „конусът“ се отклонява в посока обратна на това движение.
Ударната област по същество е небулярна област с плътност по-висока

[…]

на BF Cyg по време на текущата активна фаза (Skopal et al. 2007,
2012). Стрелките показват моментите на спектралните наблюдения. На
долните панели се вижда еволюцията на профилите на Hα и Hβ по време
на избухването. Запълнените криви показват сателитните емисионни
компоненти. Потоците са в единици 10−13 erg cm−2 s−1 Å−1.

24

7 Заключение, основни резултати и приноси

Основните резултати и приноси са обобщени както следва:

1. Предложен е модел за интерпретация на орбиталната променливост
на линейния спектър на системата EG And (Tomov 1995).

2. Получен е темпът на загуба на маса на компактния обект в
системата AG Peg в два момент в края на нейното избухване.
Потокът в оптическите линии между тези два момента е намалял
средно около два пъти, което е приблизително равно на намаление-
то на U потока и Лаймановата фотонна светимост на компактния
обект (Tomov & Tomova 1998; Tomov et al. 1998).

3. Предложена е интерпретация на орбиталната U променливост
и намаляването на U потока върху дълга времева скала от
десетилетия на симбиотичната система AG Peg в рамките на
модела на взаимодействащи ветрове (Tomov & Tomova 2001).

4. Определено е разстоянието до системата AG Dra и на тази база –
основните параметри на нейните звездни компоненти (Tomov et al.
2000).

5. Определен е темпът на загуба на маса на компактния спътник
в системата AG Dra по време на три последователни ерупции с
максимуми на блясъка през 1995, 1996 и 1997 г. На тази база е
изразено предположението, че по-вероятно е компактният обект да
не е претърпявал термоядрено избухване, а водородът да е горял в
стационарен режим на неговата повърхност (Tomova & Tomov 1999;
Tomov & Tomova 2002).

6. Предложен е сценарий за интерпретация на нарастването на
оптическия блясък на системата AG Dra през активната ѝ фаза
1994 – 1998 г. (Tomov & Tomova 2002).

7. Чрез съпоставяне с резултати от газодинамично моделиране е
предложен механизъм за нарастването на оптическия блясък на
системата Z And през активната ѝ фаза 2000 – 2013 г. (Bisikalo et
al. 2006).

8. Линиите Hα и Hγ на системата Z And бяха двупикови по време на
избухването в края на 2002 г. Показано е, че те може да се излъчват
главно от дискообразна структура около компактния обект, чиято
мяра на емисията е не по-голяма от нарастването на мярата на
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емисията на мъглявината по време на избухването (Tomov et al.
2010a).

9. Системата Z And имаше най-сложен линеен спектър по време на
избухването си през 2006 г., когато Балмеровите и хелиевите линии
имаха многокомпонентен профил. Показано е, че еволюцията на
линейния спектър може да се интерпретира в рамките на модела
на колимиран звезден вятър (Tomov et al. 2012, 2014).

10. На базата на резултати от газодинамично моделиране е предложен
сценарий за интерпретация на линейния спектър на системата
Z And по време на активната фаза 2000 – 2013 г. Този сценарий
предоставя възможност за обяснение на разликите в поведението
по време на отделните избухвания от активната фаза (Tomov et al.
2010b, 2011, 2014).

11. Показано е, че профилите на линиите на всички симбиотични
системи, съдържащи индикация както за колимирано изхвърляне,
така и за звезден вятър, най-добре се интерпретират в рамките на
модела на колимиран звезден вятър (Tomov et al. 2014).

12. Предложена е количествена интерпретация на оптическите криви
на блясъка на затъмнителната система BF Cyg по време на
избухването в периода 2006 – 2015 г. в рамките на модела на
колимиран звезден вятър (Tomov et al. 2015).
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Abstract

Several symbiotic systems are investigated: most of them during eruption
and a small part – in quiescence, but having spectral indication of loss of
mass.

The symbiotic binary EG And is an eclipsing system containing a compact
object with a stellar wind observed in the C ivλ 1548, 1550 Å resonance lines.
Its Hα line undergoes orbital variability which is due to a change of the optical
depth of the circumbinary nebula. We suggested a model for interpretation
of the orbital variability of the line spectrum of this system.

The symbiotic binary AG Peg has underwent the most prolonged outburst
among the outbursts of symbiotics, lasted about 150 years. It is turned out
that at the final stage of the outburst, in the period 1986 – 1995, the mass-
loss rate of its compact object has decreased by a factor of 1.8, the energy
fluxes of the optical lines have decreased by a mean factor of about 2, equal to
the decrease of the U flux and the Lyman luminosity of the compact object.
The orbital U variability and the long time-scale decrease of the U flux are
interpreted in the framework of the model of colliding winds.

The yellow symbiotic AG Dra was investigated during its 1994 – 1998
active phase and in some time of quiescence before it. The distance and the
luminosity of its stellar components were determined. The mass-loss rate of
the compact object during three consecutive outbursts in 1995, 1996 and
1997 was obtained and on the basis of these data it was supposed that it has
been rather in a state of a steady burning of hydrogen at its surface and has
not underwent thermonuclear outburst. A scenario for interpretation of the
growth of the optical light during active phase was suggested.

The symbiotic prototype Z And was investigated during its 2000 – 2013
active phase. We suggested a mechanism of increase of the optical light com-
paring the light curve with results of gas-dynamical modeling of the flow
structure in the system. We suggested also a scenario to interpret the line
spectrum of the system containing two stages of the evolution of the ac-
creting compact object. In the framework of this model the multicomponent
profiles of Z And are explained. In the framework of this model the profiles of
all symbiotic stars containing indication of both bipolar ejection and stellar
wind are explained too.

The light curve of the eclipsing binary BF Cyg during its last 2006 – 2015
outburst was quantitatively interpreted in the framework of this model. It is
shown that the wind of the outbursting object is collimated and the depth
of the orbital minimum (the eclipse) changes during the outburst for the
same reason – an appearance of an extended (geometrically thick) disc-like
envelope.