## РЕЦЕНЗИЯ

върху дисертационния труд на доц. д-р Николай Александров Томов
на тема "Изследване на еруптивната активност на симбиотични звезди"

за получаване на научната степен "Доктор на физическите науки"
по научна специалност **01.04.02** "Астрофизика и звездна астрономия"

Рецензент: проф. дфн Диана Кюркчиева,
Шуменски университет "Еп. К. Преславски"

Николай Томов се дипломира през 1981 г. като магистър по физика във Физическия факултет на Софийския университет със специализация по "Физика".

В периода 1986-1990 г. е редовен аспирант в Кримската астрофизическа обсерватория. През 1992 г. защитава дисертация и придобива научната степен „кандидат на науките“. От 1991 г. постъпва на работа в Института по астрономия на БАН, където работи досега. През 2001 г. придобива научната длъжност доцент.

Представеният за рецензиране дисертационен труд от Николай Томов е посветен на изследване на 7 симбиотични звезди. Това са дългопериодични взаимодействащи двойни, състоящи се от хладен компонент (нормален гигант или мирида) и горещ компактен обект, най-често бяло джудже, акрециращ маса от атмосферата на хладния компонент, а третият компонент в системата е мощна околосвездна мъглявина, формирана от ветровете на единия или двата звездни компонента. Фотометричната и спектралната променливост на симбиотичните звезди се определя от една страна от орбиталното движение, затъмнения, ефекти на нагриване и отражение, а от друга – от оптическите избухвания на компакния обект, съпътствани от интензивно изхвърляне на маса под формата на оптически плътни обвивки, оптически тънък звезден вятър, блобове и колимирани струи. Изследването на системите EG And, AG Peg, AG Dra, Z And, Hen 3-1341, StH $\alpha$ 190 и BF Cyg цели изучаване процеса на загуба на маса на избухващия компактен обект и моделиране на фотометричната и спектрална променливост на обектите.

Дисертацията на д-р Николай Томов съдържа 225 страници, включващи 65 фигури, 37 таблици и 245 цитирани източника. Съдържанието е структурирано във въведение, 5 глави и заключение. Текстът е написан логически последователно и е добре илюстриран.

Дисертацията на д-р Николай Томов се основава на 42 научни труда: 33 статии в списания и 9 доклада в пълен текст, представени на международни научни конференции. От публикациите 22 са в списания с висок импакт фактор. Общият импакт фактор на тези публикации е около 60.

От представените 22 публикации в списания с импакт фактор 1 е самостоятелна, а в 16 от тях дисертантът е на първо място в авторския колектив, което говори за водещата му роля в изследването.

Общият брой цитати на статиите, на които се базира дисертацията, е над 111. Статията с най-много цитирания (13) е "Spectral observations of AG Draconis during quiescence and outburst (1993-1995)" в A&A, 347, 151, 1999, с автори Tomova M., Tomov N.

Кандидатът има общо 78 научни труда с над 180 цитирания.

Научните приноси на представеното изследване могат да бъдат формулирани по следния начин.

1. Моделирана е орбиталната променливост на линейния спектър на EG And.

2. Получени са оценки за темпа на загуба на маса на компакния обект в системата AG Peg в два момента в края на нейно избухване. Установено е, че потокът в оптичните линии между тези два момента е намалял около два пъти, което е приблизително равно на намалението на $U$ потока и Лаймановата светимост на компакния обект.

3. Предложена е интерпретация на орбиталната променливост и намаляването на потока в $U$ за времева скала от десетилетия на симбиотичната система AG Peg в рамките на модела на взаимодействащи ветрове.

4. Определено е разстоянието до системата AG Dra и на тази база – основните параметри на нейните звездни компоненти.

5. Определен е темпът на загуба на маса на компакния спътник в системата AG Dra по време на избухванията през 1995, 1996 и 1997 г. Изказано е предположение, че вероятно компакният обект не е претърпявал термоядрено избухване, а водородът е горял в стационарен режим на неговата повърхност.

6. Предложен е сценарий за интерпретация на нарастването на оптичния блясък на AG Dra през активната ѝ фаза 1994 – 1998 г.

7. На базата на газодинамично моделиране е предложен механизъм за обяснение на нарастването на оптичния блясък на Z And през активната ѝ фаза 2000 – 2013 г.

8. Двупиковите линии $H\alpha$ и $H\gamma$ на Z And по време на избухването в края на 2002 г. се обясняват с излъчване на дискообразна структура около компакния обект, чиято емисия е не по-голяма от нарастването на емисията на мъглявината по време на избухването.

9. По време на избухването през 2006 г. Балмеровите и хелиевите линии на Z And имат многокомпонентни профили, чиято еволюция се интерпретира в рамките на модела на колимиран звезден вятър.

10. На базата на резултати от газодинамично моделиране е предложен сценарий за интерпретация на линейния спектър на системата Z And по време на активната фаза 2000 – 2013 г. Този сценарий предоставя възможност за обяснение на разликите в поведението по време на отделните избухвания от активната фаза.

11. Предложена е количествена интерпретация на оптичните криви на блясъка на затъмнителната система BF Cyg по време на избухването в периода 2006 – 2015 г. в рамките на модела на колимиран звезден вятър.

12. Установено е, че профилите на линиите на всички разгледани симбиотични системи с индикация за колимирано изхвърляне и за звезден вятър, се интерпретират най-добре в рамките на модела на колимиран звезден вятър.

Резултатите от представения дисертационен труд говорят за способността на кандидата професионално да интерпретира и моделира наблюдателни данни.

Авторефератът на дисертацията отразява адекватно нейното съдържание.

Към представения дисертационен труд нямам съществени забележки.

## Заклучение

Въз основа на гореизложеното считам, че резултатите от представеното научно изследване по качество и количество удовлетворяват критериите за получаване на научната степен “Доктор на физическите науки” на ИА. Поради това призовавам членовете на журито да гласуват положително по разглежданата процедура и да присъдят научната степен “Доктор на физическите науки” по научната специалност “Астрофизика и звездна астрономия” на доц. д-р Николай Томов.

23.07.2015 г.

Рецензент: